²³ «Tertius error quem elidit s. Thomas est quia saepe multi negant auctoritatem sanctorum doctorum», BUPS, A. H., 85/3, f. 21v; Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 419.

²⁴ «Reverenter ergo adducendae sunt auctoritates sanctorum et doctorum virorum. Et secundum locum debent tenere in theologicis disputationibus auctoritates sanctorum». BMP, M-78, f. 32v. Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 419.

²⁵ Vitoria afirma que «nihil est haereticum nisi manifeste sit contra sacram scripturam vel eliciatur manifeste contrarium ex sacra scriptura». BUPS, A. H., 85/3, f. 21v; Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 419.

²⁶ «Licit ergo temerarium sit negare auctoritatem alicuius doctorum sanctorum sine maiore auctoritate aut evidenti ratione, tamen non est haereticum». BMP, M-78, f. 32. Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 419.

Teología escolástica²⁷ que, con su modo de proceder, permite alcanzar una sistematización mayor en la inmensidad de la materia teológica.

Resulta, pues, evidente que la Teología, teniendo como principio las verdades reveladas, para Francisco de Vitoria es, ante todo, *scientia*, que debe manifestar el contenido de verdad de sus mismos principios, iluminándolos con la razón²⁸.

3. Transcripción del Códice

INCIPIUNT COMMENTARIA DOC|TISSIMI MAGISTRI FRATRIS | FRANCISCI DE VICTO|RIA IN PRIMAM PARTEM | S. THOME | DE AQUINO. | ANNO 1539.

Articulus primus. An preter physicas disciplinas sit necessaria | alia doctrina supernaturalis²⁹.

Respondetur per duas conclusiones. Prima conclusio: | necessarium est ad humanam salutem esse doctrinam per revelationem acceptam de multis que humanam rationem exceedunt. Secunda conclusio: necessarium est ad humanam salutem esse doctrinam | supernaturalem de his etiam que de Deo possunt ratione naturali | investigari. Hec habet s. Thomas.|

Notandum est primo pro explicatione harum conclusionum quod per doctrinam | physicam intelligitur scientia et cognitio que habentur per lumen | naturale, de quocumque obiecto sit illa; itaque tantum at|tendimus ad lumen per quod acquiritur, et non ad | obiectum de quo est. Secundo est notandum quod necessarium est dupliciter | intelligendum, secundum Aristotelem 5 *Metaphys.*: primo absolute, sicut | est absolute necessarium animali respirare; alio modo secundum quid, | id est in ordine ad finem consequendum, sicut est necessaria || (**f. 1v**) navis volenti navigari. Quin imo necessarium hoc secundo modo | captum adhuc subdistinguitur, nam alterum est necessarium | omnino sine quo non potest finis haberi, sicut non fit navi|gatio sine navi, alio modo dicitur necessarium quia valde con|venit fini consequendo, etsi finis sine illo | possit haberi, sicut dicitur equus necessarium ad iter agendum. | His suppositis, dicimus quod prima conclusio divi Thome intelligitur | de

²⁷ Cf. C. Pozo Sánchez, *De Sacra Doctrina*, p. 318; cf. también del mismo autor: *La teoría del progreso dogmático en los teólogos de la Escuela de Salamanca (1526-1644)*, CSIC, Madrid 1959, pp. 55-56.

²⁸ En la q. 50, a. 1, f. 214r, BUPS, A. H., 85/3, a propósito de cuál sea el deber del teólogo se afirma nuevamente: «nos dicemus quod officium theologi est tractare de omnibus que per sanctorum patrum authoritatem vel sacre scripture dicta possunt sciri, vel his deficientibus nobis, ex conjecturis et rationibus naturalibus».

²⁹ Desde aquí hasta el f. 4r, sobre el margen superior del recto de cada hoja: *Questio prima*; también así en los ff. 6r, 9r, 11r, 13r e 14r. Sobre el reverso: *An sit necessaria doctrina supernaturalis*.

necessario absolute necessario ad finem consequendum, ita quod sine | scientia et cognitione revelata non potest homo Deum videre, | ut patet ex illo Isaie, 64: «Oculus non vidi Deus | absque te que preparasti³⁰ diligentibus te^{31»}; in secunda autem | conclusione capitur necessarium secundo modo, id est pro illo quod est valde conveniens | ad finem aliquem; in neutra tamen conclusione accipitur necessarium pro necessario absolute. Rationes tamen s. Thome vide | apud ipsum et Cayetanum, qui optime explicat. | Tertio est notandum quod doctores nominales, qui ceperunt | abhinc 100 annis, non admittunt aliquid esse necessarium | absolute, etiam respectu finis, si tamen potest alias fieri per | potentiam divinam; et ita nullam propositionem categoricam admittunt esse necessariam, sed omnes dicunt esse contingentes, quando quidem Deus potest oppositum facere, et | ita has omnes dicunt contingentes: coelum est sol | orientur, etc. Secundo dicunt nullam propositionem esse | vocandam impossibilem, si per potentiam divinam || (**f. 2r**) potest verificari. Et sic dicunt hanc possibilem: homo est | angelus, coelum est terra, quia Deus potest illud facere, | sicut fecit quod Deus esse homo. Secundo consequenter dicunt non | esse veras conclusiones divi Thome quando dicit esse necessarium habere scientiam | supernaturalem; nam Deus potest homines glorificare | sine aliqua cognitione precedente supernaturali. Sed contra hoc | dico quod ut dicatur aliquid necessarium sive absolute sive³² in | ordine ad finem sufficit quod oppositum non possit | fieri per potentiam naturalem; et ita hec est simpliciter necessaria: | sol orietur, luna eclipsabitur, quia potentiam naturalem | non potest impediri. Ita omnino dicit s. Thomas I p., q. 82, | art. 1 et lacius Capreolus I, d. 8, q. 3. Alias enim | nulla esset scientia naturalis nec demonstratio naturalis que | procedere debet ex propositionibus simpliciter | necessariis, secundum Aristotelem et omnes. Secundo dico pari ratione³³ | quod illa que sunt necessaria secundum legem divinam sunt absolute et sim|pliciter necesaria, sicut est necessarium ad salutem quod homo baptizetur, et est necessaria propositio hec: da(m)nat non libera|buntur a pena, quia ita est lex divina. Nam non maiorem nec(essitatem) imponit lex naturalis quam lex divina. | Unde patet quod optime loquitur s. Thomas in suis conclusionibus | supradictis. Et sic loquuntur sancti et predicatorum | dicentes fidem esse necessariam ad salutem³⁴; et ita || (**f. 2v**) dixit Dominus esse necessario impleri omnia que de illo scripta | erant, et est modus peculiaris loquendi in Scripturis; | et tamen per hoc quod dicamus hec esse necessaria nil derogamus | divine potentie,}

³⁰ Desde *oculum*, subrayado.

³¹ Is. 64, 3.

³² Desde *dico quod*, subrayado.

³³ Desde *secundo*, subrayado.

³⁴ Desde *Et sic*, subrayado.

nec excludimus quin Deus possit oppositum. | Nec ex his infertur³⁵ omnia esse necessaria, quia omnia cadunt | sub divina providentia; grandis enim est differentia inter divinam³⁶ | providentiam et legem divinam: nam que cadunt sub lege | divina sunt necessaria quia iam testatur Scriptura non posse | aliter fieri, sicut est illud: impossibile est quem salvari | nisi per penitentiam. At vero que cadunt sub providentia divina | possunt aliter se haber, sicut sub divina providentia cadit | hunc esse salvandum³⁷; sed quia hoc scriptura non dicit, ideo³⁸ | dicimus posse condemnari iste. Nam providentia non | imponit illi necessitatem, nec tollit liberum arbitrium³⁹. | Sed tamen contra conclusionem primam arguitur: Cognitio naturalis sufficit | ad salutem, ut dicit Apostolus, *Ad Rom. I*⁴⁰, ubi acusat | Apostolus non ignorantia, sed impietate, quia cum sufficienter | cognovissent Deum, non tamen coluerunt; ergo non requiritur cognitio supernaturalis. Respondetur: quidquid sit an aliquando | fuerit sufficiens cognitio naturalis ad salutem, quod | potest verti in dubium, sed tamen post Christi adventum non est dubium⁴¹ | nisi quod non sufficit. Patet Marci ultimo: «Qui vero non crediderit condemnabitur». Vide locum⁴². |

Sed contra secundam conclusionem arguitur: quorsum enim est necessaria cognitio || (**f. 3r**) revelata circa illa que ego iam cognosco lumine | naturali. Si ego iam scio quod Deus est bonus⁴³ non videtur esse | necessarium quod iterum docear per revelationem quod Deus est bonus; | ergo illa conclusio falsa. Ad hoc respondent Cayetanus et Capreolus quod | aliter sumitur «necessarium» in secunda conclusione quam in prima, scilicet pro illo quod | est conveniens, esto non sit absolute necessarium, ut bene | probat argumentum. At vero etsi aliquam sciam de Deo | lumine naturali, non tamen ita firmissime et clare sicut | per revelationem, ubi nullus est timor erroris aut | incertitudinis. Sed tamen quia Aristoteles non vocat | necessarium id quod tantum est conveniens, ideo dico aliter, | videlicet quod «necessarium» in secunda conclusione capitur etiam absolute sicut in prima.

| Dico quod ad cognoscendum illa que possunt etiam lumine⁴⁴ | naturali cognosci de Deo est absolute necessaria scientia re|vellata; nam etsi multa singulariter possim | cognoscere lumine naturali (ut quod est Deus

³⁵ Desde *nec*, subrayado.

³⁶ Desde *grandis*, subrayado.

³⁷ En el interlineado la misma mano añade: *Vel Iudam condemnandum.*

³⁸ Desde *sed quia*, subrayado.

³⁹ Sobre el margen externo: *Argumentum.*

⁴⁰ I Rom. 21-23.

⁴¹ Desde *sed tamen*, subrayado.

⁴² Mar. 16, 16.

⁴³ Desde *si ego*, subrayado.

⁴⁴ Desde *dico*, subrayado.

impasibilis, | immortalis etc.), sed tamen omnia cognosci exce|dit totum lumen naturale, nec umquam aliquis | cognoscit, imo omnes philosophi erraverunt, | et etiam Aristoteles; sicut optime dicit s. Thomas, I- II^{ae}, q. 109, | art. 2, quod esto⁴⁵ homo possit per vires naturales singula implere precepta divina, sed quia non potest omnia | sine gratia, ideo absolute est necessaria gratia. Ita impresen|tiarum⁴⁶ esto possimus singula, non tamen possumus || (**f. 3v**) omnia que sunt necessaria de Deo cognoscere.

Secundo dico quod | etiam est necessaria cognitio revellata ad hunc finem, quia esto |concedamus omnia illa cognovisse philosophos qui | totam vitam⁴⁷ in studendo consumperunt, sed tamen illi | erant paucissimi respectu aliorum, et ita ut cognitio | et salus esset communis omnibus fuit necessaria scientia revellata⁴⁸. |

Tertio dico quod etiam philosophi ignoraverunt multa | necessaria ad salutem sicut inmortalitatem anime, et pre|mia et penas post mortem, et ideo etsi habue|runt sufficientem cognitionem ad Deum colendum, quia | tamen non coluerunt ideo traditi sunt in reprobum sensum, | ut aliter sentirent de virtutibus et aliis necessariis ad sa|lutem quam par erat. Et sic docuerunt multos | errores propter defectum cognitionis supernaturalis homine, | ut dicit Aristoteles I. *Ethic.*, c.2, ubi dicit quod est unus⁴⁹ | ultimus finis actionum humanorum, quod est su|mum bonum; et etiam s. Thomas, I- II^{ae}, q. I, art. 5, expresse | dicit hoc. Ergo sufficit cognitio naturalis ad consecutionem | illius, sicut contingit in aliis animalibus, que consequuntur | suos fines per instinctum naturalem, et apponunt | sufficientia media. Quare ergo hoc non poterit | etiam homo? Item etiam Scotus in prologo primi Sententiarum dicit quod Deus | est finis naturalis hominis⁵⁰; et probat, quia naturaliter appetimus | Deum videre etc., etiam Augustinus dicit: «Fecisti nos Domine ad te⁵¹, | et inquietum est cor nostrum donec perveniat ad te»⁵². ||

(**f. 4 r**) Ad hoc Scotus dicit quod homo est in potentia naturali ad viden|dum Deum, esto non possit videre nisi per revellationem | (et hoc videtur sensisse s. Thomas in prologo primi Sententiarum. Vide); | et ideo fuit necessaria revellatio, quia actualiter non potest videre | Deum sine illa, nec etiam bene dirigere suas ac|tiones sine illa, sicut et bruta, *esto* habeant su|as actiones, non tamen cognoscunt illas, nec etiam hi|rundo quorsum facit nidum. Ita

⁴⁵ Corregido sobre palabra ilegible.

⁴⁶ En el ms.: *impresenciarum*, como se pronuncia.

⁴⁷ En el ms.: *tota vita*.

⁴⁸ Desde *et ita*, subrayado.

⁴⁹ Desde *ubi dicitur* subrayado.

⁵⁰ Desde *est finis*, subrayado.

⁵¹ Desde *fecisti*, subrayado.

⁵² San Agustín, *Confessionum libri tredecim*, I, 1 (PL XXXII, 661).

dicit Scotus de | homine. Sed tamen arguitur contra Scotum. Sequitur quod, si Deus est | finis naturalis hominis et est naturale homini habere Deum pro | fine, quod etiam erit finis naturalis hominis frui Deo; | quod tamen christiana fides negat. Patet quia, secundum Philosophum, res que est finis, et fruitio illius non sunt duo, | sed unum; ergo et Deus et fruitio eius.

At vero frui|tio Dei non est naturalis, sed donum gratuitum super|naturale; nam gratiam et gloriam dabit Dominus. Preterea, si homo esset in potentia naturali ad videndum Deum, seque|retur quod per potentiam naturalem posse reduci in actum; | hoc enim dicimus potentiam naturalem, que per actum naturalem. |

Ad argumentum ergo principale nego quod Deus sit finis | naturalis hominis. Ita dicit s. Thomas hic et infra q. 23, | art. 1; dicit enim quod Deus est finis supernaturalis hominis, et I-IIae, | q. 109, art. 5, ad tertium ad Aristotelem: «dico quod ita est quod Deus est finis naturalis omnium rerum, sed est finis supernaturalis || (**f. 4v**) hominis»⁵³; nam tota perfectio aliarum rerum est participare illud quod possunt consequi per causas naturales, sed | tamen homo non est constitutus⁵⁴ ad videndum Deum le|ge naturali, sed supernaturali et divina; et ita⁵⁵ nego illam | consequentiam, homo naturaliter desiderat videre Deum. Ergo | Deus est finis naturalis hominis, ratio est quia desiderium naturale | non quiescit nisi in consequitione finis ultimi, et quia | Deus est finis hominis ultimus hominis (*sic*), ideo fertur desiderium | in ipsum. Non tamen sequitur hinc nisi quod Deus est finis ultimus, | sive naturalis sive supernaturalis.

Secundo negatur quod ho|mo⁵⁶ desideret naturaliter videre Deum, sed tamen conceditur | quod appetitus est inquietus usque dum Deum videamus⁵⁷. | Et Augustinus tantum voluit dicere quod non quiescit appeti|tus in rebus humanis, nec in hac vita sed in alia. Tertio dico quod dupliciter⁵⁸ potest considerari finis ultimus: uno modo | formaliter et distin|cte, ut quando formaliter et distin|cte volo videre Deum et frui Deo, et sic naturale | desiderium nostrum confertur in Deum; alio modo confusse⁵⁹ | et in communi, desiderando beatitudinem;

⁵³ Sobre el margen superior: *De sacra theologia doctrina*, repetido también en f. 5v. Sobre el margen externo de la hoja se lee, añadido por la misma mano: *Cano dicit quod si Deus consideratur quatenus est bonum ultimum naturale, sic est finis naturalis hominis, et sic naturaliter cognoscitur; si tamen consideretur sicut bonum supernaturale, sic est finis supernaturalis, itaque utrumque est verum.*